⁸ Si tratta dei documenti I.21 e I.22 del cartulario, i più antichi trascritti nel codice, datati rispettivamente maggio 1115 (VIII indizione) e 3 novembre 1144 (VIII indizione). Nel primo il duca Guglielmo conferma al monastero di Maccla e al suo abate Stefano le concessioni effettuate dai suoi predecessori, e in particolare la donazione di un mulino detto "de Cefalino" e di terre "de calcariis", di cui vengono descritti i confini: «Harum quidem terrarum prima pars incipit quodam a fonte cuius aqua decurrit per vallonem Sancti Cosme a parte septentrionis et per eundem vallonem descendit usque ad colles et ripas que sunt in fine, harum terrarum ab oriente et deinde vadit in directum usque ad vallonem magnum qui dicitur Sancti Andree; inde vero ascendit per eundem vallonem et pergit usque ad terras meas quas Leo Marsicanus a me tenet et inde revertitur ad viam et ab ipsa via vadit et ascendit usque ad predictum fontem priorem finem. Has itaque terras qualiter his finibus clauduntur et homines qui fuerunt de Bisimano quos ipsum monasterium habere videtur et alios homines quos ipsum monasterium in quocumque loco habet, ita sibi concedimus et confirmamus ut nullus aliquando heredum nostrorum vel successorum, nullus nostre rei publice ordinatus, nulla quelibet persona audeat ipsos homines inquietare vel molestare neque aliquid dationis vel consuetudinis ab eis exigere aut tollere, volumus enim ut omnino quieti sint ipsius monasterii». Nel secondo diploma Ruggero II, su richiesta di Urso ministro di Santa Maria di Maccla, che gli aveva presentato quattro documenti relativi ai possedimenti della sua chiesa, conferma i privilegi e i villani ad essa spettanti. I documenti presentati al re e suntati all'interno del diploma sono: 1. privilegio del duca Guglielmo, nipote di Ruggero; 2. privilegio greco datato novembre 6600, con cui Roberto il Guiscardo concede alla chiesa di Santa Maria di Maccla vigne e terre; 3. privilegio greco del mese di maggio ma senza il millesimo, con cui Roberto il Guiscardo concede vigne, terre e animali; 4. privilegio latino datato settembre 1119, con cui Goffredo Malliardo concede e conferma a Santa Maria di Maccla la chiesa di San Nicola del Campo, dotata di 16 villani di cui vengono trascritti i nomi, e 9 villani appartenenti al casale di Maccke. Nell'aprile del 1182 il vescovo di Bisignano

descrivendo i confini delle pertinenze di Santa Maria di Maccla, delimitavano insieme alla città pugliese di Bitetto⁹ il gruppo delle proprietà di Santa Maria Nuova sul continente.

L'estensione della zona e i possedimenti distribuiti in località tra loro distanti, quando non addirittura al di là dello Stretto, sembrano assumere il valore di un'affermazione di carattere politico oltre i confini della Sicilia. Il possesso di chiese minori¹⁰ e di conseguenza l'allargamento della propria giurisdizione temporale, costituivano infatti per Monreale un buon fondamento di costruzione identitaria, oltre a permettere lo sfruttamento di patrimoni fondiari la cui gestione diretta – e gli oneri ad essa connessi – restavano però alle chiese assoggettate: una pratica comune anche alla grande aristocrazia laica, per la quale Giovanni Tabacco ha coniato la felice espressione «patrimoni entro patrimoni», intendendovi la stratificazione di nuclei di dominio eterogenei, in cui i singoli elementi si subordinavano gli uni agli altri, creando sfere d'azione economica e di potere interne a sfere di potere più ampie¹¹.

Nei pressi del monastero, oltre alle citate chiese di Santa Ciriaca e San Silvestro e un mulino di nuova costruzione, l'abbazia di Monreale riceveva anche il casale *Bulchar* con l'annesso macinatoio. Il casale, la cui collocazione topografica appare controversa¹², viene

rinunzierà anche ai diritti sul monastero di Santa Maria di Maccla e sulla chiesa di San Nicola di Campo, cfr. doc. III.12 (Bisignano 1182, aprile, XV ind.) e il par. III.6 del presente lavoro.

⁹ Per la quale v. i docc. I.24 e I.25 e il paragrafo IV.9 del presente capitolo, che illustrano la controversia per il possesso della tenuta di Bitetto sorta tra l'arcivescovo di Monreale Caro e Conrado di Monte Fusculo, signore di Grumi, risolta da Costanza d'Altavilla.

¹⁰ Nel marzo del 1180 (doc. I.18 del *liber*) Guglielmo II concedeva all'abbazia di Monreale anche la chiesa di Santo Spirito nel porto di Brindisi, costruita da Durante di Brindisi: «*In nomine dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Amen. Willelmus divina favente clemencia rex Sicilie et principatus Capue. Licet ex innata nobis clementia ecclesiis et locis venerabilibus per regnum nostrum constructis liberalitas nostra beneficia passim exhibeat interior tamen quasi naturalis nobis surgit affectus, cuius instintu regale monasterium nostrum Sancte Marie Nove quadam speciali prerogativa diligimus, ut tanto ipsum crebris beneficiis et assidua providencie nostre diligencia foveamus, quanto foundationis nostre celebritas nos delectat et factura manuum nostrarum familiarem benignitatis nostre favorem et gratiam promeretur. Inde est, quod presenti scripto perpetuo valituro concedimus et donamus eidem monasterio ecclesiam Sancti Spiriti constructam in portu Brundusii que fuit Duranti de Brundusio et postea ad manus et regalia nostra pervenit cum omnibus tenimentis et pertinenciis suis, ut a modo in perpetuum ecclesia ipsa Sancti Spiriti libere et quiete sit ipsius monasterii et abbates qui in eo monasterio statuti fuerint ecclesiam ipsam cum omnibus tenimentis et pertinenciis suis tamquam ius et obedienciam suam ad utilitatem et servicium eiusdem monasterii nemine contradicente ordinent et disponant. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium nostrum per manus Alexandri nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari. Anno, mense et indictione subscriptis. Data in urbe Panormi felici per manus Gualterii venerabilis Panormitani archiepiscopi et Mathey vicecancellarii et Riccardi venerabilis Siracusani episcopi domini regis familiarium, anno dominice incarnationis M^oC^o octogesimo, mense marci, indictionis XIIIe, regni vero domini nostri Willelmi Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno XIII^o. Feliciter. Amen.*»